Pecata
non dant
locum
sed causā
iudicio
Dei.

impiorum prauitatem & malitiam, non autem
locum ac materiam Dei iudicio, ac præxibent
voluntati, sed dare causam huiusmodi iude-
cio Dei; & ad tale iudicium iustum. Di-
stitiam prouocare ac voluntatem fieri;
quod innumeræ Scripturæ passim docen-
quarum aliquas suprà attulimus. Sicutorum
Apostoli intentum callide inuertere volum
Caluinus, sed frustra.

Nunc vt textum ipsum pestilenter depre-
uet, aperiemus. Pauli sententiam ita expli-
cat: Docet Paulus, iustitiam, quam apprehenderet
Gentilis.

d homini
bantur:
mum per-
e: denique
aut nego-
inat; ven-
el paratu-
ero, suete-
ero repro-
n supra-
voluntas
si locum &
que peccat-
aut salutem
um & bla-
Scriptum
opter pet-
ortales ad
inimum que
m nunc
exsistunt
modi inde-
m. Domini
flectere;
o docent,
Sic torum
re volum
ter depre-
ita expli-
ebendem
Gentes
aten, constare fide. At vide quām affīnibus Verborū
ēgregiē lectorem ludit. Non enim aī
mūlū, iustitiam, quam Gentes apprehe-
nunt, constare fide; sed dicit, iustitiam, quām
Gentes apprehenderunt, esse iustitiam ex fide. Nunc
autem, esse iustitiam ex fide, & , constare fide, ma-
nime differunt. *Constare fide iustitiam*, Caluino
significat, ex sola fide & in sola fide consiste-
notam iustitiam quam Gentes apprehe-
nunt, non ex vllis bonis operibus in fide
sunt: sed, iustitiam quam Gentes appre-
henderunt, esse iustitiam ex fide, significat, esse
iustitiam quā incipit à fide; esse iustitiam
qui ex Deo & Dei gratia; denique esse
iustitiam qualem fides adfert, non sola, sed
per dilectionem operans. Caluini autem sensum
quoniam diximus, ipsemet in sequētibus aperit:
pendere à Domini misericordia, non propria ho-
mī dignitate. Studium autem illud legis, quo Iu-
nebantur, præpostorum fuisse, quia iustificari
in qua studebant; sicque eo contendebant, quod
hunc non poterant. Hæc ille omnia propter
Paulini artificiosam immutationem,
constare fide. Atqui iustitia ex fide, quam hic
apoltolus Gentibus iustificatis tribuit, ta-
men pendet à Domini misericordia non tan-
ta aut fide constat sola, aut propriam ho-
mī dignitatem excludit, vt suprà contra
Caluinum docuimus. Ex Domini misericor-
dia pendent opera in fide facta non secus
quam fides: & vt in prima iustificatione im-

Pp

pij

pij nulla hominis dignitas consideretur, ni
men in glorificatione iustificati magna eis
dignitas expenditur, quia filius Dei talis est;
nec per solam fidem filius, sed per charitatem

Legis stu-
dium quo
modo in
Iudeis re-
prehendi-
tus.

in primis. Nec studium legis in Iudeis se-
prehenditur, quod per opera iustificari he-
debant; sed studium legis ideo in eis repre-
henditur, quod ex sola legis doctrina sum-

volebant constituere iustitiam, & non fide ad Chri-
stum accedere, ut sic iustitiae Dei subjec-
tur, id est, opera iusta ex Deo Deique dono
facerent, ut sic ad iustitiam Dei peruenient,
& coram Deo iusti censerentur, sicut ex Au-
gustino nuper accepimus. Nec hanc cau-

sam, cur Iudei ad legem iustitiae non pene-
nerint, ponit Apostolus, quia per opera iusti-
tiae studebant, vbi iterum vicinitate verborum

Vicinita-
te verbo-
rum ierū
fallit Cal-
vinus.

fallit lectorem Calvinius; sed, quia non ex
fide; quod statim exponit, quia offendit in

lapidem offensionis, id est, credere in Christum
noluerunt, additque, non, ut Calvinius vobis
Sed per opera, verum, Sed quasi ex operibus

vbi illud, quasi, modifcat opera Iudeorum,
non excludit opera vere bona credentium.

Nam, quasi ex operibus, dicit, quia, ut postea
exponit, iustitiam suam constituere, stabilire,

iactitarē volebant, id est, non per opera fidei,
aut iustitiam ex fide, aut Dei iustitiam (hac
enim omnia idem valent) iustificari vole-
bant, sed per iustitiam propriam, quasi per

opera, aut quasi ex operibus absolutè sum-
pus;

retrur, tis
agni cis
i talis eh
hantaten
ludens n
ficiati fl
eis repre
trina jum
e ad Chri
ibijcerent
que dono
eruerent,
ut ex du
ianc cas
on penne
ra in offe
erborum
ia non ex
enderunt
Christum
airus vob
x openat
dorum
edentem
vt possit
stabilitate
pera fidel
iam (has
ari vol
quasi per
lute sum
pui

is, absque fide prævia, absque dono & gra-
a Christi. Hæc est vera causa ab Apostolo
vita, cur Iudæi studium legis præpostere
dabant. Caluinus callidè aliam causam
vidit, moxque veram causam, quam peni-
us disimulare non potuit, quasi ex abun-
danti adiectam recenset: *Quin & in Christum*
impingebant, per quem unum ad iustitiam patet
utru. Non quin &, sed simpliciter quia in
*Christum impingebant, ideo in legem iusti-
tiae non peruererunt. Sic enim impingendo*
decaruerunt, & consequenter iustitia fidei,
*quam Gentes credendo in Christum asse-
qui sunt.*

Pergit fallere & impostorem agere Calui-
nus. Ceterum (inquit) hoc priori membro pro-
positum Apostolo fuit, meram Dei gratiam euehere;
te alia causa in Gentium vocatione quaeratur, nisi
potest indignus sauro suo amplecti dignatus est. Est
videlicet hoc verum de causa vocationis Gen-
tium; sed illam causam hoc loco euehere
Apostolo propositum non fuit, quando non
aliam ob causam illam Dei gratiam hoc loco
eohit, quam ut Iudæorū iusta reiectione per
hunc antichesim magis elucesceret. Nempe
propositum illi fuit, causam reiectionis Iu-
dæorū in medium proferre, sicut ipse riuper
Caluinus professus est, non causam vocatio-
ni Gentium euehere. Et sane si euehere illam
causam Apostolus hinc veller, pluribus id
verbis & efficacius ficeret. Sed quorsum
Pp 2 hoc

hoc sibi finxerit Caluinus, sequentia doc-
bunt. De iustitia (inquit) nominatim loquar,
sine qua salus non contingit. Sed Gentium iustitia
in gratuita reconciliatione positam esse significatur.

Verborū fide eam manare dicens. Rursum vicinitate ver-
vicinitate
tertiō fal-
lir.

borum fallit. Dixit Apostolus, Gentes appre-
hendisse iustitiam, iustitiam autem ex fide. Non
dixit hanc iustitiam ex fide manare, ut illa
tota in gratuita reconciliatione ponatur. Vo-
catur iustitia Gentium, quam Dei beneficio
apprehenderunt, iustitia ex fide, ut distingue-
tur à iustitia ex operibus, quam sibi arrogabut
Iudæi: id est, vocatur talis iustitia, cuius prin-
cipium sit fides Mediatoris, non humana

iustitiae opera. Et eosanē sensu ex fide ma-
nat iustitia fidelium, quatenus à fide orum
quomodo
ex fide
manat.

capit; sed non in sensu Caluinii, quatenus
gratuitam reconciliationem fide appre-
hendit. De qua re tota in præcedentibus late dis-
putauimus. Fides ex qua iustitia est, cum alia
multa apprehédit & credit præter gratuitam
reconciliationem, ut possit ad iustitiam va-
lere; tum non illa sola, quantumlibet &
quantilibet credens, ad iustitiam valeret,
sed fides qua per charitatem operatur in Christo
iustitiam valeret, ut ipsem Paulus definitè de-
cuit. Nunc autem Caluinus propter solam
gratuitam reconciliationem iustitiam ex fide
manare, & istud hoc loco Apostolum doc-
revult. Sic enim prosequitur: Nam si quoniam
Gentes iustificatas esse fingat, quia fide adepta sunt

Gn. 5.

596

Spiritu

ta doc-
loquatur,
mifum
mpicatu-
rante ver-
tes appre-
ide. Non
ce, vt illa
atur. Vo-
beneficio
distingui-
rogabut
ius pia-
humana
fide ma-
de orum
quatenus
opreben-
s late di-
cum alii
ratuitam
itiam va-
nlibet &
n valer,
Chrifia al-
inité do-
er solam
n ex fide
m doce-
tam fidei
depta fidei
Spiritum

ritum regenerationis, longè discedet à Pauli mente.
Inveniuntur semper sunt Apostoli verba, &
quomodo impostor Caluinus illa penitus Caluinii
inventis, alia dicere Apostolum fingat, ac impostura
caluiniana, vera prole sublata, suam ex in- singularis
tulo supponat. Apostolus hoc loco non do- in lucem
catur dicit Gentes aliquid ex fide appre- extrahitur

hendisse, seu gratuitam reconciliationem,
spiritum regenerationis, de quo hīc Cal-
uinus quasi de Apostoli verbis studiose cor-
undit. De apprehensione ex fide Apostolus
non loquitur, sed de iustitia ex fide. Illud, ex fide,
non cum verbo, apprehenderunt, copulatur,
non cum verbo, iustitiam. Quum enim dixisset,
Gentes apprehenderunt iustitiam: non statim ad-
iunxit, ex fide: quod tamen si adiunxisset, du-
bitari nihilominus posset an illud, ex fide,
cum verbo apprehenderunt copulandum foret.
Nunc vero omni dubitatione sublata, repe-
nis specificando quam iustitiam dicat: Iusti-
tiam autem ex fide: id est, Iustitiam dico non
iustitiam, non ciuilem, non moralem, non
quomodo cumque humanam, sed iustitiam
que ex fide est Christi, quæ ex Deo est iustitia in fide, Phil. 3. 9.

alio loquitur. Docet ergo, quam &
qualem iustitiā Gentes apprehenderint, non
videt aut quomodo apprehenderint. Videt
autem Lector à verbis Apostoli longè vagari
Caluinum, & aliam Apostoli disputationem
longe, vt sua venenata dogmata quasi Apo-
stoli ea disputatione fulciat atque corroboro-

ret. Planè ergo (vt ad eius verba redeamus) à Pauli mente lögè discedit, qui docere con hoc loco existimat, ipsa fide aut gratuitam reconciliationem apprehendi, aut Spiritum regenerationis. Neutrū enim hīc docet Apostolus, de neutrō disputat. Verum quidē, gratuitam reconciliationē fide apprehendit, sensu quem nuper diximus, Spiritū quoque regenerationis Gentes fide adeptas esse (quatenus non nisi credentibus ille Spiritus datur, vel potius vt crederent Gentes) & ideo iustificatas fuisse, vērum est. Sed neutrū horum Apostolus hoc loco tractat, quia non de ea quod fide apprehēderūt Gētes, sed de iustitia ex fide, quā apprehēderunt, Paulus loquitur.

Audiamus tamen cur à Pauli mente (Calvini iudicio) lögè discedat, qui affirmat idem Gentes iustificatas esse, quia fide adeptas esse Spiritum regenerationis; quiq̄ue docet ad iustificationem ex fide non secus requiri: que à Deo conferri Spiritum regenerationis quām gratuitā reconciliationem. Hic enim Caluini scopus hoc loco est, vt in sola gratuita reconciliatione iustitiā ex fide ponat, quām Gentes apprehēderunt. Neque tam (inquit Calvinus) verum esset, apprehendisse quām non quarebant, nisi quia gratis vagos & errantes amplexus est Deus, iustitiamque, cuius integrā nullum vigere studium poterat. obtulit. Videat hic (quæso) Lector, quām insulso & putido argumento, Christianæ fidei dogma longè gravissimum

Caluini
int̄ialsum
argum. in
causa gra-
uissima.

IN S P I S T . A D R O M . C A P . I X . 599
sum cæcus hæreticus impugnat. Sic
se habet eius argumentum: Gentes ap-
penderunt quod non quererent; & iusti-
tum incognitam, ideoque non desideratam,
in illis gratis obtulit: ergo non sunt ex
iustificatae, quod Spiritum regenerationis
ad eum aperiret, & iustitiam regenerare.
Quasi videlicet hæc duo
repugnarent, impium à Deo iustificatum
esse (quod) regenerationis donari ut iustus fiat,
tale impium ante acceptum regenerationis
spiritum omni veræ iustitiae cognitione ac
studio caruisse. Nō repugnant hæc duo: imo
duo non repugnant, ut necessariò & indiui-
duo nexus coniungantur, quatenus necesse
est unum presupponi, ut alterum consequa-
tur. Neque enim Spiritus regenerationis cui Regene-
rationis datur, nisi veræ iustitiae ignaro, & mi-
hi studio. Sicut gratuita reconciliatio nō confertur
nisi peccatoribus, & nouæ sanitatis be- carnali-
bus. Regen-
erationis
Spiritus
confertur
carnali-
bus.
Hic enim
sola gra-
de ponat,
teque tam
endisse que-
t errans
s integrum
ideat hil-
uicio ar-
ongè gra-
fissimum
P p 4 gratiam

justitia ex gratiam Christi, accipientes iustitiam ex fide in duobus de, tum facta remissione peccatorum ga-
consistit. tuita reconciliantur Deo, tum accepto Sp-
iritu regenerationis, sunt nova creaturae
Christo. In utroque consistit iustitia ex fide,
non in alterutro: quia omnes in Christo i-
stificati non solum desinunt esse filii templa-
rum, sed sunt præterea filii lucis: non solum
desinunt esse in morte peccati, sed vivent
præterea vita iustitiae: denique non solum de-
sunt esse in carne, sed incipiunt esse in spiritu,
ambulantes non secundum carnem, sed secundum
spiritum; spiritu, quem acceperunt, facti ut
nisi mortificantes. Hoc posterius destruere hoc
loco, Calvinus voluit, sed tam insulso argu-
mento, ut vertiginem passus videatur. Spi-
ritu (inquit) regenerationis iustificatas esse
Gentes credendum non est, quia spiritualem
iustitiam nec quererent, nec sciebant. Quod
vero quisquam existimet (nisi force Pelagianus
aliquis) Spiritum regenerationis dan-
hominibus iam iustis, aut veram querendi-
bus iustitiam, ac non potius hominibus pe-
nitentibus iniustis, nec iam querentibus, sed et
querant veram iustitiam. Huiusmodi aliquid
Pelagianum somniasset hic videtur Calvinius,

Pelagianus, ut quia Catholicos non potuit, saltem Pe-
lagianos perstringeret; & ex Pelagianorum
Calvinus, vt Catholici principijs Catholicorum dogma in famam
licet do- Sic enim prosequitur: *Quin eriam notandum
gma in- est, non aliter Gentiles fide iustitiam adeptos esse quod
famam.*

am ex fidei Deus fidem eorum sua gratia anteuertit. Nam
um ga- priores aspirassent ad iustitiam, hoc iam suisset
epco Sp- fisci. Ita que fides ipsa portio gratiae fuit. Hæc
eatur o- : que omnia contra Pelagianos faciunt.
ia ex fidei apostol nefarius saluberrimum & in primis
risto i- bellarium Christianæ fidei dogma, quod
teneba- d' huius regenerationis accepto iustificamur
on solim- tam Deo, & quod ad iustitiam fidei adi-
d viuot- scendum Spiritus regenerationis concur-
polism de- ut quum nullo iusto argumento impugnare
in Sp- posset, contra Pelagianorum principia quasi
secundum Catholicis concessa disputat, ut aliquid
facta est abutasse videatur. Et tot quidem modis
nere hoc apostoli verba haec tenus inuertit, lectorem-
so argu- que suum delusit Caluinus. Videamus se-
ur. Spi- quentia.

atas ell- Ad illa Apostoli verba, Israel, sectando legem
iticalem, in legem iustitiae non peruenit, ita cōmen-
it. Qua- tur: Quod dictu erat incredibile, Paulus liberè
Pelagi- posset: nihil mirum esse, si Iudei, strenue iustitiam
nis dan- iustitando, nihil proficerint. Verum sane hoc est.
xten- Sed quare sic liberè loquitur Apostolus? Quia
ibus pa- aliter (inquit Caluinus) extra viam currendo,
sed vt aliqd alomus, supra se fuigarunt. Hanc causam Apostolus
em Pe- non adfert, quasi strenue iustitiam sectari, esset
anorum similiiter extra viam currere: quod suo le-
amare s- tori bonus Caluinus insinuare voluit. Aliā
otanum effugit causa subiunxit Apostolus: Quia non ex fidei
s. effugit iustitiam, de qua mox plura. Nunc Caluinus, ut strenue se
curare sectari iustitiam, qualis in lege præscrip-
ta est, lectori persuadeat esse planè extra viam infamis.

P p 5 curare,

currere, & frustra se fatigare, format sibi ac hag-
git verborum Apostolicorum hypallage,
eaque callidè inuertit. Iam (inquit) priore in
legem iustitiae per hypallagen posuisse misi videtur

pro iustitia legis: in repetitione secundi mem-
bri, alio sensu sic vocasse iustitiae formam seu regula-

Hypallage quam fingit Caluinus, tameth

non ita multum ad rem faciat, admittet
da tamen non est. Aliud quippe est apud

iustitia aliud Apostolum legis iustitia, aliud iustitia legis.

Legis iustitia significare videtur quod apud

Apostolū est iustitia ex lege sive per legem,
& qualem lex sola adfert iubendo, minando,

docendo, quam semper à iustificatione ex-
cludit Apostolus. Sic Augustinus: Legi

epist. Pel. iustitia est, iubere quod Deo placet, vetare quod dissi-
p. libro 2. cap. 7.

Atqui iustitia legis est ipsa mandatorum
legis executio, quam Apostolus à iustitia h-

ei nonquam excludit; imò quam per iu-
stitiam fidei adimpleri docet. Vnde Augu-

nus ibidem: Miro quodam modo, sed tamen vero,
iustitiam legis non implet iustitia que in lege vel

ex lege est, sed quae in spiritu gratiae seu ex fidei
iustitia est. Sed voluit Apostolus dicere Cal-

uinus, Iudeos ideo reiectos, quia iustitiam
legis sectabantur, id est, quia volebant per
obedientiam mandatorum legis iustificari.

Ideo subiungit: Itaque summa est, quod Israel in
legis iustitiam insistens, eam scilicet qua in lege pre-

scripta est, veram iustificationis rationem no-
tevit. Fallit lectorem impostor. Non hoc dicit
Apollo.

bi ac ha-
 cipit
 tollage,
 priore lu-
 mbi rident
 regulan-
 tamet
 dmetter
 eit apud
 itia legi
 od apud
 r legen-
 minado,
 Legua-
 od dispu-
 latorum
 iustitia h-
 per ju-
 Augu-
 amen re-
 n legend
 ex fidei
 Cal-
 ultiam
 ant per-
 tifican-
 Israelis
 lege pro-
 o tenue-
 doc dicit
 Apolo-
 tolos, ideo eos à iustitia excidisse, quia
 expliciter in legis iustitiam insisteant, aut
 simpliciter obedientiæ mandatorum
 circumbebant, sed quia hoc totum abs-
 fide Mediatoris, absque Spiritu gratiæ
 tere se posse præsumebant. Impostor Cal-
 um in his verbis facit plenam Apostoli
 mentiam, & nouum membrum constituit,
 fide, &c. omisla particula, Quia : quasi ^{Scripturæ}
 mutata
 expliciter dixisset Apostolus, Iudeos non ^{Calvinus.}
 tenuisse in legem iustitiae, siue veram iu-
 stitiam normam ac regulam non tenuisse, quia
 iustitiam legis insisteant, & ex obedien-
 tia mandatorum iustificari volebant. Nunc
 autem Apostolus non dicit ideo eos non per-
 tenuisse in legem iustitiae, quia sectabantur legem
 iustitiae; sed ideo sectando non pertenuisse,
 quia male sectabantur, quia non ex fide secta-
 bantur, sed quasi ex operibus. Quam Apostoli
 mente pulchre his verbis explicat Augu-
 stinus: Qui secundum iustitiam qua in lege est, sine ^{Contra 2.}
 gratia Christi viuit, (hoc est sectari legis epist. Pel.
 iustitiam non ex fide) nullum veram putandus ^{libro 2.}
 habere iustitiam (hoc est non pertenuire in
 legem iustitiae) non quia lex vera & sancta non
 est, sed quia obediens velle litera subenti sine via ficiā-
 re spiritu Dei, quasi ex viribus liberi arbitrii, iu-
 stitia vera non est. Iustitia autem secundum quam
 quis ex fide viuit, quoniam per spiritum gratia
 domini ex Deo est, vera iustitia est. Hæc ille. Te-
 nimus iam veram Apostoli mentem, Iudeos,
 sectan-

sectando legem iustitiae, seu querendo iustificari in ipsa iustitia & obedientia legis, non materia peccasse, sed in forma; non ideo iustitia excidiisse, quia vera legis obedientia iustificare non potuit, aut quia sic extra vim currendo, frustra se fatigarunt (vt impius Calvus loquitur) sed quia sine fide, sine Spino gratiae veram legis iustitiam aut obedientiam assequi non poterant. Sed grauius ab hoc & pestilentius est, quo lectorum huc fallit & Apostolum deprauat Calvus.

Ad illa verba, Non ex fide, sed quasi ex operibus, ita glossat Calvus: Quia vulgo ad posteri iusta esse excusatio videtur, insiste eosque ostendit Paulus, qui salutem sibi tentant acquama operum fiducia, quia fidem, quantum in sefi, absalent, citra quam nulla speranda est salus. Itaque voti compotes forent, talis successus vere iustitiae exinanitio foret. Porro vides ut fides & operum mentis comparentur, velut res penitus contrariae. Quoniam ergo fiducia operum maximum sit obstaculum, quia via nobis interclusitur ad iustitiam consequentiam, necesse est, ut, illa valere inessa, in unam Dei beatitudinem recumbamus. Terrere enim meritum debet hoc laetiorum exemplum omnes eos, qui ad regnum Dei per opera obtinendum cotendunt. Hec Calvus, pietatis profiganus, operum ac pietatis studio ab omnibus strenue abiiciendo classicum canens Calvus. Sententiam Apostoli studio & data opera deprauat. Videt Apostolum Iudeorum legem iustitiae sectantium, & in eam non per-

IN EPIST. AD ROM. CAP. IX. 605
do iustitiae, infelicitatem non in eo po-
gis, non in eo, quod legem iustitiae pie & verè se-
on ideo obediuntur, sed quia non ex fide non credentes
obedientiam mediatores (offenderunt enim in latetem of-
extra iustitiae) cuius gratia adiuti, legem iustitiae
ius Calvinus possent implere, cuius merito & bene-
e Spinoza peccatorum remissionem conseque-
ntur, cui per fidem uniti incorporarētur,
causas ad bonam iustitiae opera Deo ad meritum
orem his inus, sed quasi ex operibus, sed quasi operum suorum, absque fide
ex Christi, valore ac præstantia, in le-
gione iustitiae, veramque eius executionem &
os regnus, peruenire le posse arbitrantes; &
acquiescere, ut postea rem explicat) suam iu-
stitiae, ita que juri consti-
tutum mentis
Quoniam o-
rum, qui
uerentur,
et homini-
es hoc la-
num Dei
ius, ho-
omini-
canos,
a opera
rum de-
on per-
nicien-
tium, con-
tra apertam veritatis lucem oculos claudēs,
vult Apostolum dicere, ideo non ex fide, vt so-
lum fidem statueret, operum studio penitus
neglecto: &, quasi ex operibus, vt eos terreat qui
al regnum Dei per opera obtainendum conten-
tur. Denique fidem & operum merita sic
comparari, velut res penitus contrarias. Po-
temodo, fiduciam operum hīc ab Apostolo
excludi. Hac 4. affirmat, quorum nec unum
in Apostoli verbis apparet. Paulus ait, quia
non ex fide, vt fidei necessitatem doceret, sine

Calvinus
contra a-
pertam lu-
ce oculos
claudit.

1.

2.

3.

4.

5.

qua

qua nec opera Deo grata fieri, nec ad salutem valere possunt. Fidei necessitatem docet, non perfectionem, quasi unica ad salutem regale.

2. ac ratio illa esset. Opera Iudeorum rei, non dicitur quia ad regnum Dei obtinendum in vniuersitate bona opera nihil valent (quando innomina taesta Scriptura ea plurimum valere, ac imprimitur necessaria esse, luculentissime doceant) sed quia ex illis solis absque fide, & ex sua quadam ac propria iustitia, non ex Dei iustitia id est, ex ea quam Deus in pijs operatur, iustificari & saluari volebant. De operum merita nihil loquitur Apostolus. Et quomodo eadē fide compararet, veluti rem fidei penitus contraria? Itane verò operum merita fidei sunt contraria? Ergo fides Christiana damnat bona opera? Non damnat (inquires) bona opera, sed operum merita. Atqui ostende in contextu Pauli meriti vocabulum. Id ostendi non potest, quām nefarius impudens Caluinus, qui operum merita hoc loco fide ab Apostolo veluti res penitus contraria comparari affirmat! Sed nec de fiducia operum bonorum, quæ verè talia sunt, Apostolus hinc loquitur, sed de inanis & vanissima fiducia locutus merito videri potest, qui iustitiam suam constituere volebant, de legali sua iustitia gloriantes, partim mere hypocritica, & ne morali quidē, (vt frequenter Euangelijs, qui apud eos sanctissimi videbantur, Christus exprobrat) partim etiā ven-

nullus

Operum
fiduciam
qualem
Apost.
damnat.

IN PIST. AD ROM. CAP. IX. 607
ec ad falsa, sed aperta iniq[ue]itate: qua pleros-
tatam do eorum laborasse, illa Christi verba in
d salutem angelio planum faciunt: *Nonne Moyses Iean. 7.*
reijc, nos dedit legem, & nemo ex vobis facit legem?
vniuersit usmodi sane operum fiduciam & ina-
innemt instantiam, quæ vel penitus falsa ac
c in p[ro]p[ri]a idax est, vel hypocritica & ficta est,
ceant) sed modis diuina Scriptura. Sed impostor
x sua quādūnus temerariam & falsam operum fi-
ei iustitia fiduciam cum vera pietate ac sanctitate con-
mēt: & vt omne bonorum operum stu-
mēt mētū salutis causa longissimē propellat,
modo eadūnus inanem ac falsam fiduciam declami-
tūt, la summa, totam Apostoli disputatio-
nēt non inuertit modō ac deprauat; sed &
nēt Epicurez eius impietatis subseruiat, indi-
gnissimē & violenter contorquet. Quod in
quēntis capitib[us] textu primo magis adhuc
magis apparebit.

Argumentum Cap. X.

PROSEQUITVR hanc rationem ca-
sus Iudeorum, quam in fine cap. præ-
cedentis breuiter attigerat. Mox in fi-
dei Euangelicæ commendationem,
qua eam Iudei neglexerant, excurrit iterū,
iustitiam ex hac fide prædicat. Tandem
de huius fidei ac iustitiæ toto orbe propaga-
tione,